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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Интенсификация угольной
промышленности в Кузбассе предполагает увеличение полноты
извлечения угля из недр за счет отработки законсервированных
запасов, в том числе на участках сопряжения открытых и подземных
горных работ. Наиболее сложными случаями комплексного
освоения недр является ведение очистных работ под объектами
промышленной гидротехники, среди которых значительную группу
представляют формируемые при открытой добыче угля гидроотвалы
вскрышных пород. В бассейне за все время существования намыто
60 сооружений площадью от 50 до 900 га и высотой от 5 до 77 м.
Они сложены в основном «слабыми» дисперсными,
водонасыщенными, текучими и пластичными отложениями.
Подработка гидроотвалов может привести к нарушению
устойчивости подпорных конструкций – дамб и плотин за счет
вовлечения их в процессы сдвижения горных пород с последующим
развитием гидродинамической аварии. Отечественная и мировая
практика свидетельствует, что аварии на накопителях жидких
промышленных отходов практически всегда имеют серьезные
материальные и экологические последствия, а иногда приобретают
масштабы техногенных катастроф.

Степень разработанности исследуемого направления:
Изучению процесса сдвижения при отработке угольных

месторождений подземным способом посвящены многочисленные
работы таких авторов как: Г. Кратч, С.Г. Авершин,
Д.А. Казаковский, В.Н. Земисев, А.Г. Акимов, А.Н. Медянцев,
И.А. Петухов, М.А. Иофис, В.Н. Гусев и др.

Применение геомеханических методов, в том числе численного
моделирования, при разработке месторождений полезных
ископаемых описано в работах А.П. Господарикова, О. Зенкевича,
О.В. Зотеева, М.А. Карасева, А.Б. Макарова, А.Г. Протосени,
А.Б. Фадеева, B. Brady, W. Witke и др. В частности, использование
численных методов для прогноза процесса сдвижения
рассматривается в работах: Н.Н. Грищенкова, В.В. Зубкова,
В.П. Зубова, М.Г. Мустафина, M.A. Coulthard, W. Keilich,
A.M. Suchowerska, A. Vyazmensky и др.

Проблемами обеспечения устойчивости горнотехнических
сооружений, в том числе гидроотвалов на угольных и горнорудных
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месторождениях, занимались Г.Л. Фисенко, А.М. Гальперин,
Ю.И. Кутепов, Т.К. Пустовойтова, П.С. Шпаков, В.В. Ческидов,
А.В. Жабко, Е.В. Сергина, А.В. Киянец и др. При этом вопросам их
подработки посвящены исследования Н.А. Кутеповой, А.С. Ягунова,
С.П. Бахаевой, И.М. Гадымбы, Б.Е. Бронштейма и др. Данные
работы рассматривают отдельные факторы, влияющие на
устойчивость подрабатываемых откосов. Отсутствие
систематизированного методического подхода по учету влияния
подработки на устойчивость гидроотвалов предопределило
актуальность настоящего исследования.

Цель работы: обеспечение устойчивости гидроотвалов на
подрабатываемых территориях при подземной разработке угольных
месторождений.

Идея работы заключается в учете изменения напряженно-
деформированного состояния (НДС) техногенных и естественных
массивов при оценке устойчивости гидроотвалов на
подрабатываемых территориях угольных месторождений.

Основные задачи исследования:
1. Выполнить анализ горногеологических условий ведения

подземных горных работ на угольных месторождениях под
гидроотвалами вскрышных пород.

2. Разработать методику прогноза параметров процесса
сдвижения породных массивов на основании численного
моделирования.

3. Разработать методику оценки устойчивости водонасыщенных
откосов гидроотвалов с учетом их подработки.

4. Разработать рекомендации по обеспечению устойчивости
гидроотвалов на подрабатываемых территориях.

Предметами исследования являются напряженно-
деформированное состояние подработанного массива и
устойчивость гидроотвалов на подработанных территориях.

Объектами исследования являются гидроотвалы вскрышных
пород и геомеханические процессы в подрабатываемых массивах.

Методы исследования:
В работе используется комплексный подход, включающий в

себя анализ работ отечественных и зарубежных авторов в области
сдвижения горных пород и устойчивости горнотехнических
сооружений, натурные методы изучения деформаций
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подработанного массива; численное моделирование процесса
сдвижения горных пород при подземной отработке угольных
месторождений и устойчивости гидроотвалов.

Защищаемые научные положения:
1. Прогноз деформаций подработанного массива при разработке

угольных месторождений необходимо выполнять с использованием
упругопластической модели среды, разделением массива на зоны с
различным механическим поведением и обоснованием их
параметров с учетом результатов натурных исследований в
формирующейся мульде сдвижения.

2. Оценку устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых
территориях следует производить на основе разработанной
методики, учитывающей относительное расположение
ограждающих дамб и очистных выработок, направление ведения
горных работ, параметры сдвижения, величины и характер
изменения прочностных свойств пород и гидродинамического
режима техногенного массива гидроотвала и его основания в зоне
развития деформаций.

3. Управление устойчивостью гидроотвалов при подработке
очистными горными выработками достигается посредством
организационно-технических мероприятий, оптимальный состав
которых следует определять на базе разработанной системы
геомеханического обеспечения устойчивости, включающей
комплекс работ по прогнозу и мониторингу геомеханических
процессов в системе «очистная выработка - породный массив -
гидроотвал».

Научная новизна диссертационного исследования
заключается в следующем:

• получены закономерности изменения коэффициента запаса
устойчивости откоса подрабатываемого гидроотвала в зависимости
от его расстояния до очистного забоя и направления ведения горных
работ относительно сооружения;

• выявлены условия возможного образования избыточного
порового давления в глинистых водонасыщенных породах
намывного массива и естественного основания сооружения при их
подработке очистными выработками.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту
специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород,

6

рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика (п.п. 1, 2, 4, 5,
13).

Практическая значимость исследования:
• разработана методика оценки устойчивости откосов

гидроотвалов на подрабатываемых территориях, основанная на
аналитических расчетах сдвижения и устойчивости, а также
численном моделировании МКЭ НДС пород подрабатываемых
массивов;

• разработаны рекомендации по управлению устойчивостью и
безопасностью гидроотвалов на подрабатываемых территориях,
включающие требования к ведению подземных горных работ,
мероприятия по улучшению устойчивости дамб и мониторинг
состояния.

Реализация результатов работы. Результаты использованы на
шахте «Имени А.Д. Рубана» АО «СУЭК-Кузбасс», при обосновании
безопасных условий подработки гидроотвала в выработке пласта
«Красногорский II» на участке «Благодатный-Глубокий», где в
2019 г. были расконсервированы запасы угля, ориентировочным
объемом 60 млн т.

Достоверность и обоснованность научных положений,
выводов и рекомендаций подтверждается удовлетворительной
сходимостью результатов натурных наблюдений деформаций
поверхности при подработке, аналитических расчетов и численного
моделирования МКЭ процесса сдвижения горных пород,
применением современных методов механики сплошных сред для
оценки устойчивости гидроотвалов и прогноза сдвижения горных
пород, методов численного анализа для выполнения
геомеханических расчетов.

Личный вклад автора заключается в постановке и
формулировании цели и задач исследования; обосновании
возможности и необходимости применения численных методов для
моделирования процесса сдвижения; обосновании факторов,
влияющих на устойчивость откосов оградительных конструкций
гидроотвала при его подработке; разработке методики оценки
устойчивости гидроотвала с учетом выделенных факторов;
разработке численной модели прогноза изменения напряженно-
деформированного состояния гидроотвала при подработке;
получении закономерностей изменения коэффициента запаса
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устойчивости откоса сооружения для различных сочетаний
факторов влияния; разработке системы геомеханического
обоснования устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых
территориях.

Апробация выполненного исследования. Основные
положения и результаты исследований были представлены в виде
11 докладов на научных конференциях и других научных
мероприятиях в 2016-2019 гг.: на базе Санкт-Петербургского
горного университета: Международный форум-конкурс «Проблемы
недропользования» (Диплом II степени, 2017 г.); VIII
Международная научно-практическая конференция
«Инновационные направления в проектировании горнодобывающих
предприятий: Геомеханическое обеспечение проектирования и
сопровождения горных работ» (2017 г.); Международная научно-
практическая конференция «Современные проблемы геомеханики
при освоении месторождений полезных ископаемых и подземного
пространства мегаполисов» (2017 г.); Международный европейский
научный симпозиум EUROCK-2018 (2018 г.); на базе других
университетов: Международная конференция 11 Freiberg – St.

[…]

технической системы (ПТС) «очистная выработка - породный
массив - гидроотвал»; разработку гидрогеомеханической схемы
(численной модели); расчетное обоснование; разработку
мероприятий по управлению устойчивостью; мониторинг
безопасности.

На рисунке 6 схематично изображены компоненты системы и
взаимосвязи между ними. Центральным элементом системы
является расчетное обоснование, которое принципиально можно
разделить на две последовательно выполняемые задачи: прогноз
сдвижения земной поверхности и сооружения; оценка устойчивости
подрабатываемого сооружения. По результатам расчетов делается
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вывод об устойчивости сооружения на период подработки и о
необходимости проведения специальных мероприятий.

Рисунок 6 – Система геомеханического обеспечения устойчивости

гидроотвалов на подрабатываемых территориях

Управление устойчивостью гидроотвала при подработке
осуществляется за счет изменения технологических параметров
подземных и открытых горных работ. При подземной разработке
угольных месторождений снижение негативного влияния горных
работ на устойчивость гидроотвала может осуществляться за счет
уменьшения вынимаемой мощности пласта, скорости и направления
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отработки лавы, изменения раскройки шахтного поля, оставления
защитных целиков под дамбами и пр. К числу управляемых
факторов, влияющих на устойчивость гидроотвала, относятся
технологические параметры гидроотвалообразования, а именно:
направление, способ и интенсивность намыва, а также цикличность
поступления в гидроотвал материала различного
гранулометрического состава. В частности, намыв гидроотвала
рекомендуется производить в направлении от дамб обвалования,
которые планируются подрабатывать.

Для обеспечения устойчивости гидроотвалов на этапах их
строительства можно предусмотреть организацию дренажей,
обеспечивающих предотвращение фильтрационных деформаций
откосов или улучшение условий консолидации намывных пород.
Повышение устойчивости дамб гидроотвалов также достигается
созданием контрфорсов у основания сооружения или другом месте.

Одним из возможных способов улучшения условий
устойчивости гидроотвала на этапе его ликвидации, консервации и
рекультивации является отсыпка «сухих» отвалов на поверхность
намывного массива. В результате данного мероприятия можно
добиться отжатия слабых водонасыщенных пород от дамб
обвалования и замещения их более прочными отвальными массами,
а также ускорить консолидацию намывных пород. Прогнозирование
процесса «выдавливания-замещения» рекомендовано производить
по разработанной методике численного моделирования МКЭ.

Обеспечение устойчивости гидроотвала на всех этапах его
подработки достигается посредством организации и выполнении
мониторинга безопасности с использованием инструментальных
методов наблюдений за деформациями и гидродинамическим
режимом в откосных частях сооружения, контролированием
соблюдения принятой проектом технологии
гидроотвалообразования и изменений инженерно-геологических
условий. Геомеханическая составляющая мониторинга имеет
целью контролирование текущего коэффициента запаса
устойчивости откосов гидроотвала на предмет его соответствия
нормативным значениям, регламентированных проектом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследований представляют собой законченную
научно-квалификационную работу, в которой дано решение
актуальной задачи – разработано геомеханическое обоснование
устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых территориях.

Основные научные и практические результаты:
1. Выполнен анализ геомеханических процессов в техногенных

и естественных массивах при совместной эксплуатации
гидроотвалов и подземной добыче угля. Обобщен опыт изучения
сдвижения горных пород и устойчивости откосов намывных
сооружений. Рассмотрено состояние вопроса исследования
устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых территориях.
Установлено, что на современном этапе отсутствуют обоснованная
методика, позволяющая выполнить анализ влияния подработки на
устойчивость гидроотвалов.

2. Проанализированы методы прогноза сдвижения горных
пород и предложена методика, базирующаяся на численном
моделировании МКЭ с учетом результатов натурных наблюдений за
деформациями в формирующейся мульде сдвижения. Наилучшая
сходимость результатов моделирования с натурными данными
достигаются при использовании упругопластичной геомеханической
модели пород и разделении массива на зоны с различным
механическим поведением.

3. Выявлены факторы, определяющие устойчивость
гидроотвалов на подрабатываемых территориях, выполнены
вычислительные эксперименты по оценке влияния каждого из них
на коэффициент запаса устойчивости откоса для конкретных
условий подработки гидроотвала. Установлено, что устойчивость
при этом зависит от: положения откоса относительно лавы и
направления ее отработки; изменения геометрических параметров
откоса при сдвижении массива; снижения прочности пород
естественного основания; изменения гидродинамического режима в
подработанном массиве.

4. Вычислительными экспериментами установлены наихудшие
условия устойчивости откоса при подработке нижней его части -
призмы упора. При ориентации очистных выработок вкрест
простиранию откосу, предпочтительным является развитие горных
работ «из-под откоса», так как на первом этапе деформации
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реализуются в призме активного давления, а затем уже в призме
упора.

5. Разработана методика численного моделирования МКЭ
напряженного состояния водонасыщенного массива, попадающего в
зону сдвижения с объемным сжатием. В этом случае в породах
создаются условия формирования значительного по величине
избыточного порового давления, снижающего их прочность и,
соответственно, устойчивость откосов гидроотвалов.

6. Разработана система управления устойчивостью
гидроотвалов на подрабатываемых территориях, состоящая из работ
и исследований геомеханической, инженерно-геологической и
технологической направленности. Главными ее элементами
являются модели напряженно-деформированного состояния
подработанных массивов, позволяющие прогнозировать сдвижение
горных пород и устойчивость откосов гидроотвалов. Управление
устойчивостью гидроотвала при его подработке осуществляется
посредством технологии подземных работ, технологии
эксплуатации гидроотвала, а также применения специальных
мероприятий по улучшению состояния устойчивости и организации
мониторинга безопасности.
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использоваться научными, проектными и производственными
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