## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук Кутепова Юрия Юрьевича по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», на тему «Геомеханическое обоснование устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых территориях угольных месторождений»

В настоящее время в Кузбассе в условиях ежегодного увеличения объемов добычи угля сложилась ситуация, когда на небольших территориях, в зонах взаимного влияния функционируют горнотехнические объекты открытой и подземной разработки. Подземные горные работы ведутся на площадях, которые ранее не использовались в виду повышенной опасности (близость открытых горных выработок, наличие опасных гидротехнических сооружений, обводненность, и пр.). В сложившихся условиях возрастает вероятность возникновения аварийных ситуаций, в результате которых могут произойти катастрофические оползневые и гидродинамические процессы, представляющие угрозу как для работающих на горных предприятиях людей и горнотранспортных механизмов, так и для окружающей природной среды. В связи с этим, диссертационная работа Кутепова Ю.Ю., посвященная геомеханическому обоснованию устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых территориях угольных месторождений, является, несомненно, актуальной, имеет большое научное и практическое значение.

**Основными результатами диссертации являются:**

1. Разработка методики прогноза сдвижения горных пород, основанной на использовании упругопластичной геомеханической модели пород и разделении массива на зоны с различным механическим поведением.
2. Определение зависимости устойчивости гидроотвалов на подрабатываемых территориях от: положения откоса относительно лавы и направления ее отработки; изменения геометрических параметров откоса при сдвижении массива; снижения прочности пород естественного основания; изменения гидродинамического режима в подработанном массиве.
3. Разработка методики численного моделирования МКЭ напряженного состояния водонасыщенного массива, попадающего в зону сдвижения с объемным сжатием.
4. Разработка системы управления устойчивостью гидроотвалов на подрабатываемых территориях. Система управления осуществляется посредством технологии подземных работ, технологии эксплуатации гидроотвала, а также применения специальных мероприятий по улучшению состояния устойчивости и организации мониторинга безопасности.

Научная новизна работы заключается в получении закономерности изменения коэффициента запаса устойчивости откоса, подрабатываемого гидроотвала в зависимости от его расстояния до очистного забоя и направления ведения горных работ относительно сооружения, в выявлении условия возможного образования избыточного порового давления в глинистых водонасыщенных породах намывного массива и естественного основания сооружения при их подработке очистными выработками.

№ 235-10
от 10.09.2019

Результаты научных исследований использованы на шахте «Имени А.Д. Рубана» АО «СУЭК-Кузбасс», при обосновании безопасных условий подработки гидроотвала на участке «Благодатный-Глубокий», где в 2019 г. были расконсервированы запасы угля объемом 60 млн т.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается удовлетворительной сходимостью результатов натуральных наблюдений деформаций поверхности при подработке, аналитических расчетов и численного моделирования МКЭ процесса сдвижения горных пород.

Работа в достаточной степени апробирована на международных конференциях, в том числе и за рубежом. Основные результаты исследований опубликованы в открытой печати и в достаточной степени отражают уровень проведенной работы.

В заключении отметим, что диссертационная работа выполнена на достаточно высоком уровне и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Начальник управления горных работ
АО «УК «Кузбассразрезуголь»
канд. техн. наук

Клейменов
Роман Геннадьевич
т. +89059607755,
kleymenov@kru.ru

Начальник отдела геомеханического контроля
АО «УК «Кузбассразрезуголь»
канд. техн. наук

Сергина
Елена Викторовна
т. +89609121322,
sergina@kru.ru

Подписи Клейменова Р.Г. и Сергиной Е.В. заверяю
Главный специалист сектора оформления
трудовых отношений
АО «УК «Кузбассразрезуголь»

Голубева К.В.
02.09.2019г.

Акционерное общество «Угольная компания «Кузбассразрезуголь» (АО «УК «Кузбассразрезуголь») 650054, г. Кемерово, Пионерский бульвар д. 4а, тел. (3842) 44-03-00 факс (3842) 44-06-58 E-mail: [office@kru.ru](mailto:office@kru.ru)